2024年３月 15日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ａ Ｃ Ｃ Ｅ Ｓ Ｓ

代表者名 代表取締役 社長執行役員        大石 清恭

( コ ー ド 番 号  4 8 1 3   東 証 プ ラ イ ム )

問合せ先 執行役員 CFO コーポレート本部長 岡田 充弘

(ＴＥＬ． 0 3 - 6 8 5 3 - 9 0 8 8 )

繰延税金資産の取り崩し及び 2024 年１月期 通期連結業績予想値と実績値との差異

並びに個別決算における前事業年度の実績値との差異に関するお知らせ

当社は、2024年１月期第４四半期連結会計期間において下記の通り繰延税金資産の一部を取り崩すこ

ととし、また、2023年 12月 26日に公表しました 2024年１月期（2023年２月１日～2024年１月 31日）

の連結業績予想値と実績値との間に差異が生じましたのでお知らせいたします。また、当社は個別業績

予想を開示しておりませんが、個別決算における当事業年度の実績値が前事業年度の実績値から一定以

上変動いたしましたので併せてお知らせいたします。

 記

１．繰延税金資産の取り崩し

当社単体の 2024 年１月期及び将来の業績動向・課税所得等を勘案し、繰延税金資産の回収可能性

について慎重に検討した結果、繰延税金資産の一部を取り崩すことといたしました。これにより、2024

年１月期第４四半期連結会計期間において、法人税等調整額を 183百万円計上することとなりました。

２．通期連結業績予想値と実績値との差異

  （2023年２月１日～2024年１月 31日）

（単位：百万円、％）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益（円）

前回発表予想 （Ａ） 16,000 △350 △200 △550 △14.65

今 回 実 績 （Ｂ） 16,573 △105 △12 △280 △7.46

増 減 額 （Ｂ－Ａ） 573 244 187 269 ―

増 減 率 （％） 3.6% ― ― ― ―

（ご参考）

前期実績（2023年１月期）
13,060 △1,707 △1,337 △2,684 △69.90

2023 年 12 月 26 日付で発表いたしました 2024 年１月期通期連結業績予想と比べ、売上高は概ね想

定通りとなりましたが、当社製品を搭載した最終製品の出荷台数にかかるロイヤリティ収入が想定よ

り上振れたこと等により、予想数値を上回り 16,573百万円となりました。また、売上高の上振れに加

え、IoT 事業セグメントや Web プラットフォーム事業セグメントにおける各種費用低減努力も寄与し

各種段階利益も予想数値から改善したものです。

３．個別決算における前事業年度の実績値と当事業年度の実績値との差異

  （2023年２月１日～2024年１月 31日）

  （単位：百万円、％）

 売上高 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益（円）

前事業年度実績 （Ａ） 6,091 269 135 3.52

当事業年度実績 （Ｂ） 5,807 210 57 1.52

増 減 額 （Ｂ－Ａ） △284 △59 △78 ―

増 減 率 （％） △4.7% △22.1% △57.8% ―

売上高及び経常利益につきましては、IoT 事業セグメントの IoT 分野におけるプロフェッショナル

サービスは堅調な事業成長を実現しましたが、他方で電子出版分野での大型開発案件の完了に伴う減

収や、Web プラットフォーム事業セグメントの本社事業における一部開発案件の中止等の影響を受け

たことから、全体としては減収減益となりました。

当期純利益につきましては、電子出版分野の一部を会社分割により新設会社に承継させた上、当該

新設会社の全株式を譲渡したことに伴う関係会社株式売却益 145百万円を特別利益として計上しまし

た（詳細は 2023 年 11 月 29 日付「会社分割（簡易新設分割）及び新設会社の株式譲渡に伴う特別利

益の計上に関するお知らせ」をご参照ください）が、一方で前述の「１．繰延税金資産の取り崩し」

に記載のとおり、法人税等調整額 183百万円を計上したことから減益となりました。

以 上